

KẾ HOẠCH

Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII

Thực hiện Kế hoạch số 79-KH/ĐUK ngày 19/4/2024 của Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII;

Đảng ủy Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII tới đảng viên và quần chúng thuộc Đảng bộ.

2. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII những nội dung cơ bản, những điểm mới về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định; tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động. Đưa việc học tập và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong Đảng bộ, chi bộ.

3. Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII phải được thực hiện nghiêm túc, khoa học, thực chất, hiệu quả, đồng thời chú trọng kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG HÌNH THỨC TRIỂN KHAI.

1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt.

Quán triệt, triển khai nội dung cơ bản các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII, cụ thể:

- Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới.

- Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới

- Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (*Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện số 114-KH/TU ngày 19/10/2023*).

- Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới (*Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện số 106-KH/TU, ngày 15/8/2023*).

- Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về đảm bảo vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng.

- Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới.

- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc (*Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện số 125-KH/TU, ngày 23/02/2024*).

- Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/1/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông (*Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện số 125-KH/TU, ngày 23/02/2024*).

- Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05/2/2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới.

- Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Kết luận số 62-KL/TW, ngày 2/10/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khoá XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế

- Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn mới

- Kết luận số 72-KL/TW, ngày 23/2/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại

- Quy định số 113-QĐ/TW ngày 10/7/2023 của Ban Bí thư về thí điểm giao quyền cấp trên cơ sở cho đảng ủy cơ sở mà cấp trên trực tiếp không phải là Tỉnh ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Trung ương.

- Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ (*Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện số 118-KH/TU ngày 28/11/2023*).

- Quy định số 116-QĐ/TW ngày 28/7/2023 của Ban Bí thư về chỉ đạo, định hướng và cung cấp thông tin, tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Quy định số 117-QĐ/TW ngày 18/8/2023 của Bộ Chính trị về xin lỗi và phục hồi quyền lợi của tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật oan.

- Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

- Quy định 137-QĐ/TW ngày 01/12/2023 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương.

- Quy định 138-QĐ/TW ngày 01/12/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan.

- Quy định 140-QĐ/TW ngày 06/02/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Trung ương với Ban Cán sự Đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đảng đoàn Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam và các cơ quan có liên quan đối với các nội dung quan trọng, phức tạp, nhạy cảm trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ.

2. Tài liệu học tập: Tài liệu điện tử Video clip và các tài liệu có liên quan.

3. Đối tượng.

Toàn thể đảng viên và quần chúng có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII.

4. Hình thức tổ chức:

- **Thành phần:** Toàn thể đảng viên trong Đảng bộ.
- **Địa điểm:** Tại các chi bộ.
- **Thời gian thực hiện:** Bí thư chi bộ triển khai tại buổi sinh hoạt thường kỳ tháng 5/2024. Hoàn thành trước ngày **05/5/2024**.

III. XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG, KẾ HOẠCH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bí thư các chi bộ triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền; phổ biến, quán triệt và thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII đến toàn thể đảng viên trong chi bộ. Xây dựng Kế hoạch thực hiện và định kỳ sơ kết, tổng kết theo quy định..

Thời gian gửi Kế hoạch và báo cáo kết quả về Văn phòng Đảng ủy Sở trước ngày **10/5/2024**.

2. UBKT tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập và thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII theo quy định.

3. Văn phòng Đảng ủy xây dựng chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Quy định cụ thể gắn chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của Đảng bộ; tổng hợp báo cáo theo quy định.

Báo cáo Đảng ủy cấp trên trước ngày **15/5/2024**.

Yêu cầu Bí thư các chi bộ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh (b/c);
- Đảng ủy viên (c/đ);
- UBKT Đảng ủy Sở;
- Các chi bộ trực thuộc (t/h);
- Lưu: VPĐU.

TM. BAN CHẤP HÀNH
BÍ THƯ

Nguyễn Kim Thoại

